
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1283

DETERMINA
N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

POLIZIA  LOCALE:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  CORSO  DI  ADDESTRAMENTO  DI  TECNICHE
OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL  CORPO DI POLIZIA LOCALE DA SVOLGERSI  PRESSO LA
SCUOLA ALLIEVI  AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI
GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1283

DETERMINA N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI ADDESTRAMENTO 
DI TECNICHE OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA  SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI 
PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.

  

                                                         

                                                           IL   DIRIGENTE

RITENUTO che con delibera di  Giunta Comunale n.  111 del  03/05/2023 è stato approvato il

progetto formativo di tecniche operative per il  personale del Corpo di Polizia Locale nonché la

convenzione tra  il Comune di Vicenza e il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica

Sicurezza - Ispettorato delle Scuole di Polizia dello Stato, al fine di avviare lo stesso a tale specifico

addestramento  c/o  la  Scuola  Allievi  Agenti  della  Polizia  di  Stato  di  Peschiera  del  Garda,

considerato il sempre maggiore impegno richiesto agli operatori soprattutto in materia di polizia

giudiziaria ed ausiliaria di pubblica sicurezza;  

DATO ATTO che con la succitata delibera veniva altresì autorizzato il Comandante del Corpo di

Polizia  locale  alla  sottoscrizione  dell’atto  convenzionale  di  cui  al  precedente  capo  nonché

all’adozione di tutti gli atti attuativi, connessi e/o conseguenti;

CONSIDERATO che in  data 04/05/2023 la convenzione  in  predicato  veniva sottoscritta  tra  il

comandante del Corpo di Polizia Locale e il Direttore della  Scuola Allievi Agenti della Polizia di

Stato di Peschiera del Garda e registrata al protocollo comunale PGN 77259/2023;

ASSUNTO  che il personale di polizia locale da avviare al predetto percorso formativo ammonta a

circa 80 unità; che il percorso formativo avrà la durata di tre giorni per tutti gli operatori interessati

e  che  si  svolgerà nel  periodo concordato  tra  la Scuola e il  Comando di  Polizia  Locale;  che la

convenzione ha la durata di un anno, tacitamente rinnovabile per un periodo massimo di due anni,

impregiudicata eventuale disdetta;

CONSIDERATO che  la  spesa  per  il  percorso  formativo  in  predicato  richiesta  dal  Ministero

dell’Interno – Ispettorato delle Scuole di P.S  (indennità di insegnamento e vitto) verrà rendicontata

a consuntivo dallo stesso, sulla scorta della tabella costi allegata alla convenzione ( indennità di

insegnamento pari a €. 50,43 per periodo didattico/un’ora di lezione ed €. 25,22 per esercitazione

nonchè vitto relativo ad un pasto giornaliero per operatore pari a €. 5,00 ed €. 7,00 per cancelleria);

dato  atto  che  risulta  ipotizzabile  una  spesa  di  €.  10.000,00  comprensiva  di   eventuali  spese

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1283

DETERMINA N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI ADDESTRAMENTO 
DI TECNICHE OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA  SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI 
PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.

aggiuntive così come di un eventuale incremento del numero di personale inizialmente stimato da

avviarsi alla formazione in questione o di assunzioni;

CONSIDERATO trattasi  di  un  servizio  non  previsto  nel  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione in quanto reso direttamente dal Ministero dell’Interno/Polizia di Stato;

VISTO quanto previsto dall'art. 1 comma 1 e 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76

convertito in Legge. 120/2020 e s.m.i. in merito all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore

a 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

IN ESECUZIONE della succitata delibera di Giunta e di quanto previsto in atto convenzionale;

Tutto ciò premesso;                                                     

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di

gestione affidati ai Dirigenti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 (P.E.G.);

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

 DETERMINA
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1283

DETERMINA N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI ADDESTRAMENTO 
DI TECNICHE OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA  SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI 
PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.

1) di avviare il personale di polizia locale all’addestramento di tecnica operativa c/o la Scuola Allievi

Agenti della Polizia di Stato di Peschiera del Garda in esecuzione della delibera di Giunta comunale

n. 111 del 03/05/2023 e secondo quanto disciplinato dalla convenzione sottoscritta tra  il Comune di

Vicenza  e  il  Ministero  dell’Interno  -  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza  -  Ispettorato  delle

Scuole di Polizia dello Stato e registrata al numero di Protocollo 77259 del 04.05.2023;

2)  di impegnare la somma di €. 10.000,00, dando atto che la spesa verrà rendicontata a consuntivo da

parte del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ispettorato delle Scuole di

Polizia dello Stato - Scuola Allievi Agenti della Polizia di Stato di Peschiera del Garda, al capitolo

1007800 “Corsi  di  aggiornamento  e  formazione  personale  dipendente  e  spese  accessorie”  del

Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di dare atto che la sopraccitata spesa risulta  autorizzata dal Direttore Risorse Umane con propria

nota mail del 16.02.2023 prot. 0027495 del 16.02.2023;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi

contabili;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di

cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive

modificazioni;

7) di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione

del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione trasparente.

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1283

DETERMINA N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI ADDESTRAMENTO 
DI TECNICHE OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA  SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI 
PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1283

DETERMINA N. 1107 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI ADDESTRAMENTO 
DI TECNICHE OPERATIVE PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA  SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI 
PESCHIERA DEL GARDA – DELIBERA DI GIUNTA N° 111 DEL 03/05/2023 - NO CIG.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



�
�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
#�
�
�
�


�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�
�
�
�
	
�
�


�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

��
��
�
��


��


�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
��
��

	
�


�
�
�
�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�

�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
&
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

��
��
�
�
'�
�
�

�!
$$
!%
�

��
��
�
�
'�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

�
�
��

�
�
��

�
�

��
��
�
��

�
�
��

�
�
��

�
�



�
�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
#�
�
�
�


�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�
�
�
�
	
�
�


�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

��
��
�
��


��


�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
��
��

	
�


�
�
�
�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�

�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
&
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

��
��
�
�
'�
�
�

�!
$$
!%
�

��
��
�
�
'�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

�
�
��

�
�
��

�
�

��
��
�
��

�
�
��

�
�
��

�
�


